
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL VII SETTORE

N. 42RS/196RG   del 17-03-2020

OGGETTO

EMERGENZA COVID 19. SERVIZIO DI SOLIDARIETA' SOCIALE DI ACQUISTO E CONSEGNA A
DOMICILIO DI BENI DI PRIMA NECESSITA' E FARMACI A FAVORE DI PERSONE IN
CONDIZIONI DI FRAGILITA', PROMOSSO DAL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC).
PRENOTAZIONE IMPEGNO SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 17-03-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE VII SETTORE

PREMESSO CHE:

a seguito delle misure assunte dal Governo per fronteggiare l’Emergenza sanitaria in atto

COVID 19, il Comune di Atripalda con Ordinanza Sindacale n. 22/2020 Prot. n. 10161 e

successiva Ordinanza n. 26/2020 Prot. n. 10718, ha attivato il Centro Operativo Comunale

(C.O.C.) per coordinare azioni poste in essere a livello locale, con la Regione Campania e la

Protezione civile, al cui interno sono previste anche funzioni di supporto di Volontariato e

di Assistenza alla popolazione, individuando i Responsabili e Referenti delle funzioni

stesse;

il COC in data 16/03/2020 ha inteso attivare un servizio gratuito di utilità sociale, con

sostegno economico a carico del Comune nel limite di spesa complessivo di euro 6.000,00, e

promosso un protocollo operativo per la realizzazione di interventi di supporto alla

permanenza a casa di persone anziane o affette da patologie croniche o altre fragilità in

ottemperanza al DPCM 9 marzo 2020 “Io resto a casa”, quali la consegna a domicilio di

farmaci, viveri (spesa) e beni di primaria e stretta necessità, diretto alle persone deboli

(anziani, disabili, soggetti in situazione di fragilità, ecc.), prive di rete familiare o autonomia

per raggiungere i centri per servizi essenziali (supermercati, farmacie, ecc.), anche al fine di

limitare al massimo gli spostamenti nell’interesse delle persone più vulnerabili;

le attività di supporto, su chiamata, saranno svolte dal Gruppo Comunale della Protezione

Civile e dalla Misericordia di Atripalda (quest’ultima per la consegna di medicinali),

attraverso i propri volontari accreditati e nel rispetto delle prescrizioni e misure governative

e regionali, per tutta la durata dell’emergenza sanitaria nazionale legata alla diffusione del

COVID 19, in collaborazione con Esercenti/Farmacie che aderiranno all’iniziativa e

attraverso il Servizio Sociale professionale che vaglierà, limitatamente ai casi di effettiva e

comprovata necessità e bisogno, la presa in carico delle istanze raccolte e segnalate dalla

Protezione civile e la necessità del sostegno economico del Comune secondo i vigenti criteri

sugli interventi socio assistenziali disciplinati dal Comune;

il COC ha demandato a questo Settore gli atti necessari per dare attuazione a quanto

stabilito;

RICHIAMATE le disposizioni governative e regionali sull’emergenza sanitaria in atto COVID 19

che danno impulso, attraverso i servizi sociali, alle iniziative ed attività volte a supportare e



sostenere persone sole, fragili e maggiormente esposte al rischio di contagio in relazione a

condizioni peculiari e di vulnerabilità;

CONSIDERATO che con Ordinanza n. 13/2020 il Presidente della R.C. ha disposto che “E’

responsabilità dei Comuni e dei Piani Sociali di Zona garantire l’assistenza ai singoli cittadini indigenti e/o soli.

Restano consentite, fermo l’obbligo di adozione di tutte le misure precauzionali, le attività degli enti del terzo settore

che si occupano di assistenza agli indigenti e le attività di volontariato che prevedono l’aiuto alimentare e

farmaceutico”;

VISTI:

la Legge 7 agosto 1990,  n.  241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e
successive modificazioni;

il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 recante il “Codice del Terzo Settore” e in particolare gli
artt. 17-19 e 56 sull’attività di volontariato;

lo Statuto Comunale;

RITENUTO, pertanto, assumere prenotazione di impegno spesa sul Cap. 1415 “Interventi di

assistenza generica”;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 4/2020;

DETERMINA

1.DI APPROVARE la premessa e di ritenerla parte integrante e sostanziale del presente

determinato;

2.DI PRENORARE impegno di spesa della complessiva somma presunta di euro 6.000,00, IVA

compresa, al fine di dare attuazione al servizio di solidarietà di cui in premessa attivato dal COC del

Comune per l’emergenza sanitaria in atto COVID - 19, rivolto a persone deboli (anziani, disabili,

immunodepressi ecc.) e soggetti in situazione di difficoltà e fragilità sociale, a titolo di fondo spese

destinato all’operatività del COC per le attività di cui in premessa e a favore degli

Esercenti/Farmacie del territorio che, aderendo all’iniziativa, daranno la disponibilità a fornire beni

di prima necessità e/o farmaci (su prescrizione medica) da consegnare a domicilio, gratuitamente, a

cura dei volontari del Gruppo comunale di Protezione civile e previa valutazione del Servizio

Sociale professionale del Comune di Atripalda;

3.DI IMPUTARE la spesa al Cap. 1415 del Bilancio 2019/2020, esercizio 2019 che presenta la

necessaria disponibilità;

4.DI DEMANDARE a successivi atti l’impegno di spesa e di liquidazione, una volta acquisita

disponibilità degli Esercenti/Farmacie del territorio comunale di adesione all’iniziativa e previa

presentazione di Fatturazione elettronica corrispondente al costo/valore dei beni di prima

necessità/medicinali forniti e ritirati dai Volontari per la consegna a domicilio, acquisita inoltre

rendicontazione all’Ente da parte del Servizio Sociale professionale e del Gruppo comunale di



Protezione Civile dei soggetti presi in carico, corredata dalle schede individuali degli utenti

beneficiari e dagli scontrini non fiscali rilasciati all’atto del ritiro della spesa per consentire la

registrazione/tracciabilità degli interventi assicurati;

5.DI TRASMETTERE il presente atto al COC, nonché all’Assistente Sociale Professionale, dott.ssa

Pizzano, per i successivi adempimenti e per l’attività di raccordo con i Referenti/Responsabili del

COC per le specifiche funzioni da svolgersi attraverso servizio di reperibilità e lavoro agile con

modalità telematiche;

6.DI DISPORRE, per ciascun intervento, la predisposizione di una scheda individuale di

registrazione e presa in carico dei cittadini utenti, in cui annotare i beni di prima necessità e/o

farmaci ritirati presso gli Esercizi commerciali/Farmacie del territorio comunale disponibili

all’attuazione dell’iniziativa, le motivazioni socio assistenziali e di disagio economico, a sostegno

dell’intervento, il Volontario impiegato nel servizio a domicilio e indicazione dell’Esercente che

consegna al Volontario la fornitura, controfirmate dai Responsabili/Referenti del COC e

dall’Assistente Sociale Professionale;

7.DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore Finanziario per

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art 151

comma 4 del D.lgs. n. 267/2000 ;

8.DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151,

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vi sono servizi sociali svolti da organizzazioni di volontariato anche in

convenzione con Enti locali a favore di persone impossibilitate a muoversi

dal proprio e a volte anche in comuni limitrofi. Si tratta di servizi di

distribuzione alimentare a domicilio per disabili o anziani senza assistenza

oppure di consegna di farmaci o altri generi di prima necessità, o anche

del disbrigo di pratiche o del pagamento di bollette. Sono servizi che

spesso vengono svolti in accordo con gli assistenti sociali di riferimento e

quindi inderogabilmente necessari per la salute e la soddisfazione di

bisogni primari degli utenti. Servizi sociali con queste caratteristiche

possono essere considerati

“necessari” consentendo quindi ai volontari di muoversi senza incorrere

in sanzioni e senza interrompere l’attività?



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 23-03-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
F.to Dott.ssa Bocchino Italia Katia (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 23-03-2020 Il Responsabile del VII SETTORE
Dott.ssa Bocchino Italia Katia

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


